
 
 

 

 
 

 
 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N° 162 DEL 31/12/2015 
 
 

OGGETTO 
 

Attuazione dell'art. 6, commi 2 e 3, del Regolamento organizzativo 
dell'Agenzia. Secondo provvedimento organizzativo 2015. 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Luca Marchesi 

 
nominato con decreto del Presidente della Regione 0261/Pres del 29.12.2014 

 
visti i seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
decreto: 
 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 
DIRETTORE S.O.C. 

GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 
 

Stefano Pison Paola Segato 

 
 

Preso atto del visto di legittimità del Direttore Amministrativo: 
 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Anna Toro  

 



 

 

 VISTI: 
 -   la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 

regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente (ARPA); 

 -  il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dd. 08.06.2015, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 1331 dd. 
03.07.2015; 

 -  la deliberazione del Direttore generale n. 219 del 31.12.2014 di adozione del Programma 
annuale 2015 e pluriennale 2015-2017 e la deliberazione del Direttore generale n. 221 del 
31.12.2014 di adozione del Bilancio preventivo annuale 2015 e triennale 2015-2017 di 
ARPA, approvate con delibera della Giunta regionale n. 704 dd. 17.04.2015; 

-  la deliberazione n. 61 dd. 26.05.2015 di integrazione del Programma annuale 2015 e 
pluriennale 2015-2017 dell’Agenzia a seguito della sopra citata delibera giuntale n. 
704/2015; 

-  il decreto del Direttore Generale n. 140 dd. 30.11.2015 “Procedure per l’assunzione dei 
provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della dirigenza di Arpa 
Friuli Venezia Giulia”; 

 
VISTI il decreto n. 157 dd. 31.12.2015 di Adozione del Programma annuale 2016 e pluriennale 
2016-2018 e il decreto n. 160 dd. 31.12.2015 di Adozione del Bilancio economico annuale di 
previsione 2016 e triennale 2016-2018; 

 
ATTESO che il Regolamento di Organizzazione di ARPA, in attuazione delle  “Linee di indirizzo 
2015-2017” di cui alla delibera n. 2639 dd. 30.12.2014,  prevede un assetto organizzativo a valenza 
regionale coerente e adeguato ai compiti istituzionali dell’Agenzia e tale da garantire la massima 
efficienza, efficacia ed uniformità operativa; 

 
CONSIDERATO che il Regolamento di Organizzazione, data la sua natura di atto gestionale a 
valenza generale, disciplina il livello macro-organizzativo di ARPA, configurato dalle Direzioni e 
dalle Strutture Organizzative Complesse di cui all’art. 6, comma 1, e rinvia ad apposita 
deliberazione del Direttore Generale la definizione dell’organizzazione di secondo livello; 

 
ATTESO che con la deliberazione n. 106 dd. 2 settembre 2015: 

- è stato approvato il Primo provvedimento organizzativo 2015 in applicazione dell’art. 6, 
commi 2 e 3 del predetto Regolamento di organizzazione di ARPA, contenente l’attuazione 
in forma progressiva la nuova struttura organizzativa con decorrenza 1 ottobre 2015; 

- si è stabilito che fino al 31 dicembre 2015 la Direzione Amministrativa si sarebbe articola in 
via transitoria nelle strutture organizzative definite e disciplinate dal Regolamento 
organizzativo di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 112 dd. 25.05.2010, 
approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 1396 del 21 luglio 2010 e riadottato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 175 dd. 10.08.2010, fatta salva l’attivazione della 
funzione di staff del Direttore amministrativo relativa al supporto amministrativo sedi 
territoriali; 

 
DATO ATTO che a seguito della prima fase di applicazione del nuovo modello organizzativo e 
delle osservazioni oggetto di condivisione in sede di Collegio di Direzione e di incontri con i 
Dipartimenti provinciali, è emersa l’opportunità di apportare dei correttivi rispetto alla 
declinazione di alcune funzioni ed all’assegnazione di alcune unità di personale della Direzione 
Generale e della Direzione Tecnica; 

 
RITENUTO, come indicato nella citata deliberazione n.106/2015, di disciplinare organizzazione, 



 

 

competenze e funzioni della Direzione Amministrativa, articolandola con decorrenza dal 1 
gennaio 2016 nelle strutture organizzative complesse Gestione Risorse Economiche e Affari 
Generali e Risorse Umane, che esercitano le proprie competenze su base regionale, anche per il 
tramite di uffici decentrati; 

 
RITENUTO, pertanto, di approvare l’organizzazione dell’Agenzia a decorrere dal 1.1.2016, come 
descritta nei seguenti allegati 1), 2) e 3) e di confermare la graduazione e valorizzazione degli 
incarichi dirigenziali come da allegato 4), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

 allegato 1) – “Organigramma”  
 allegato 2) – “Competenze e aree di attività” 
 allegato 3) – “Assegnazione del personale alle strutture organizzative” 
 allegato 4) – “Graduazione e valorizzazione degli incarichi dirigenziali” 

 
Visto il parere di legittimità del Direttore Amministrativo, 

 
 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa: 

 
1. di approvare l’organizzazione dell’Agenzia a decorrere dal 1.1.2016, come descritta nei 

seguenti allegati 1), 2) e 3) e di confermare la graduazione e valorizzazione degli incarichi 
dirigenziali come da allegato 4), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

 allegato 1) – “Organigramma”  
 allegato 2) – “Competenze e aree di attività” 
 allegato 3) – “Assegnazione del personale alle strutture organizzative” 
 allegato 4) – “Graduazione e valorizzazione degli incarichi dirigenziali”; 

 
2. di dare atto che la nuova struttura organizzativa: 

- sarà oggetto di verifica al 31dicembre 2016; 
- potrà essere suscettibile di modifiche e integrazioni in conseguenza dell’entrata in 

vigore di leggi statali e regionali; 
 

3. di trasmettere il presente decreto al Collegio dei Revisori e all’Organismo Indipendente di 
Valutazione. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Luca Marchesi) 

 



 Atto n. 162 del 31/12/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA MARCHESI
CODICE FISCALE: MRCLCU65S03F205I
DATA FIRMA: 31/12/2015 11:54:19
IMPRONTA: 352792527EE5C374EA286A6D9254712607422C66088CB3060A238059D8A691E9
          07422C66088CB3060A238059D8A691E95D5EEA94FEAEE50C36920D8218BEC3F1
          5D5EEA94FEAEE50C36920D8218BEC3F1F7D9EFEAC54957677B3D5928FA27DE74
          F7D9EFEAC54957677B3D5928FA27DE745E66680222E905D274876930B0A7A6D0


